

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 400 Mk.

Na prowincji z przesyłką

pocztową 500 Mk.

Zagranicą 1000 Mk.

Cena pojed. egzemplarza 25 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce

1-a str. 180 mk., w tekście 180 mk.

Nekrologi 180 mk. zwyczajnie 75 mk.

Adres Redakcji i Administracji

Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.

Otwarta od 9-12 i od 2-6 po poł.

№ 119 (7158).

Sobota, dnia 27 maja 1922 r.

Rok XXX

Dr. P. KLINGER
SPECIALISTA
chorób wenerycznych i skórnych
.. (analizy krwi na syfilis) .. 1402
przyjmuje codziennie: od 8^{1/2}-10 i od 4-7,
w niedziele i święta od 11-1. Towarowa 3, I p.

Sala Tow. Muzycznego Parkowa 3.
W sobotę 27 i w niedzielę 28 Maja
1922 r. ODBĘDĄ SIĘ
2 koncerty
program których wypełni
„Requiem“ Mazarta
na Chór, organy i orkiestrę symfoniczną.
Początek o godz. 9-ej wieczorem.
Bilety są do nabycia w cukierni
p. Mayera. 1511

Uznając odezwanie się me wypowiedziane w uniesieniu, wobec dyżurującego w kasie bagażowej urzędnika w dniu 24 maja r. b. na stacji Kalisz, za niewłaściwe, cofam je niniejszym i składam tytułem ofiary na rzecz Inwalidów marek 5000.
Kalisz, d. 24 r. b. BEATUS.

Telegramy.

Podpisanie traktatu włosko-sowieckiego

RZYM. Wczoraj został podpisany w Genwie traktat włosko-sowiecki. Niezwłocznie po podpisaniu traktatu Cziczerin wyjechał do Rzymu.

Zakończenie wojny domowej w Irlandji

DUBLIN. Synfeiniści odbyli tu nadzwyczajny kongres przy udziale 2,000 delegatów. Przedmiotem obrad była ratyfikacja umowy zawartej między Collensem i De Valerą i sprawa rozejmu. Po dłuższej dyskusji ratyfikowano umowę, poczem kongres oaroczył się do października.

Odpowiedź Papieża Merezkowskiemu

PARYŻ. Nuncjusz papieski przesłał Merezkowskiemu list kardynała Caspariego, w którym ten ostatni w imieniu Papieża komunikuje literacie rosyjskiemu, że stolica Apostolska wyśpęjąc przeciwko tyranji prześladowaniu religijnemu w Rosji wystąpiła z odpowiednią notą do konferencji genueńskiej, nie podejmując żadnych rokowań z przedstawicielami rządu

sowieckiego. Stolica Apostolska z ubolewaniem obserwuje nędzę duchową, w którą są pchnięci wierni kościoła wschodniego i pragnie również nad nimi rozciągnąć swoją moralną opiekę. Stolica Apostolska uważa, że zagwarantowanie zupełnej swobody sumienia w Rosji powinno być największą troską wszystkich rządów.

Przyczyny zamachów ukraińskich

ILWOW. W związku z kilku wypadkami zamachów terrorystycznych, które wydarzyły się ostatnio na terenie Małopolski wschodniej dowiaduje się, że zamachy te stoją w związku z zawartym pod auspicjami Sowietów rosyjskich sojuszem między miejscowymi komunistami polskimi a ukraińskimi. O sojuszu tym donosiła w swoim czasie prasa. Zamachy te nie noszą znamion narodo-ukraińskich. Ze sprawcami zamachów są przeważnie Ukraińcy, tłumaczyć należy tem, iż wśród małego kulturalnego elementu ukraińskiego najłatwiej znaleźć ludzi zdecydowanych na wszystko.

Rozbrojenie Wrangla w Bułgarii

SOFJA. Wszystkie oddziały armji gen. Wrangla w liczbie 20,000 zostały już rozbrojone przez wojska rządowe. Doszło do krwawych uderzeń, przez których padło wielu zabitych z obydwu stron. Cały sztab sofijski armji gen. Wrangla został aresztowany, między innymi gen. Kutiepow.

Większość aresztowanych oficerów wysłano do Konstantynopola. Afera Wrangłowska w Bułgarii została w ten sposób zlikwidowana. W kraju panuje spokój.

Teatr Łódzki

ŁODZ. Magistrat m. Łodzi zatwierdził uchwałę komisji teatralnej ustanawiającą p. Henryka Barwińskiego reżysera teatru miejskiego we Lwowie na stanowisko dyrektora miejskiego teatru w Łodzi.

5 wyroków śmierci

BIAŁYSTOK. W tutejszym sądzie okręgowym odbyła się wczoraj przed sądem doraźnym rozprawa karna przeciwko bandytorom szajki Ł. zw. „atamana Czorta“, obwinionym o dokonanie 4 napadów rabunkowych w nocy z dnia 28 na 29 kwietnia w Kleszczelach pow. bielskiego. Ofiarą tych napadów padło 4 osoby. Oskarżeni starali się całą winę zwać na „Czorta“ zresztą przyznając się do udziału w napadach. O godz. 4 po poł. sąd ogłosił wyrok skazujący na karę śmierci 5 podsądnych i 1 na dożywotnie więzienie.

Obniżenie podatku od spirytusu

WARSZAWA. Komisja skarbowo-budżetowa na swem posiedzeniu przyjęła budżet byłej dzielnicy pruskiej oraz rezolucję posła Wojdałińskiego i Kędziora wzywającą Rząd, aby do końca rb. zlikwidował w miarę możliwości utworzone w poszczególnych ministerstwach osobne departamenty dla spraw byłej dzielnicy pruskiej. Zatrzymane będą ze względu na odrębne ustawodawstwo conajwyżej oddzielne wydziały administracyjno-prawnicze. W drugiej części posiedzenia po dłuższej dyskusji uchwalono ze względu na konkurencję zagranicy ujawniającą się w formie szmuglu konsumpcyjny z 2000 na 1500 marek od jednego litra spirytusu.

Napad na ministra Skirmunta

WIEN. Gdy minister Skirmunt w towarzystwie sekretarza Skowrońskiego wyszedł wczoraj w hotelu „Imperjal“ na korytarz, aby udać się na konferencję prasową, w westybulu trzech Ukraińców obrzuciło ministra jajami. Sekretarz Skowroński schwycił jednego z na-

pastników, a dwóch innych obezwładniła służba. Wszystkich trzech oddano w ręce policji. Minister Skirmunt przebrawszy się, zjawił się na zebraniu dziennikarzy, gdzie powitano go burzliwymi oklaskami, a jeden z obecnych dziennikarzy zabrawszy głos, wyraził ubolewanie z powodu zajścia, które na szwank naraża dobrą opinię o gościnności Wiednia. Wkrótce potem przybył także kanclerz Shober i minister spraw zagranicznych Kennet i wyrazili ubolewanie za pewniając, że minister Skirmunt otrzyma najpóźniejszą satysfakcję. Sprawcy napadzi są, jak twierdzą, oficerami ukraińskimi. Jeden z nich podaje się za rotmistrza, drugi za porucznika, trzeci za podporucznika. Odstawiono ich na policje.

Pod właściwym adresem.

Jest pewna instytucja w powiecie Sieradzkim, którą od czasu jej założenia na gruncie miejscowym dziwnie niefortunnie prześladowają. Mowa tu o Związku Zawodowym Robotników Rolnych. Składają się na to różne przyczyny. Pole działalności dość ograniczone i mało widzialne, bo od lat dawnych stosunki pomiędzy ziemiaństwem a służbą folwarczną były zupełnie poprawne, wszelkie zaś nieporozumienia w innych okolicach dość rozpowszechnione, kończyły się zawsze bez obcej interwencji ku zadowolnieniu.

Właściciele majątków miejscowych, przeważnie od całego szeregu lat tutaj zasiadali, umieli wchodzić w potrzeby swoich pracowników i przy podniesieniu cen zboża, stosowali odpowiednio podwyżki bez dyktanda ich późniejszych opiekunów.

Nie było przeto materiału wybuchowego i podstawy do ruchu wywołanego agitacją w innych powiatach, który w swoim czasie ogarnął znaczną część kraju. Wymuszone przez agitatorów strajki zostały zlikwidowane prawie momentalnie, w niektórych majątkach nie było ich wcale. Przyszły wreszcie umowy zbiorowe, te, podpisane przez Związek Ziemianników i kierowników Związku Zaw. Rob. Rolnych były ściśle przestrzegane przez ziemian i znów sprawa zatargów została wyczerpana.

Taki stan rzeczy drażnił wszelako niektóre sfery i zwrócił ich specjalną uwagę na nasz spokojny dotychczas zakątek.

Przysłano zatem na miejsce naczelny Związek Sieradzkiemu osobnika ze stron dalekich: Kukielka z Lubelskiego, którego poprzednia działalność dawała rękojmię, że zgodnie odpowie zadaniu. Zabrał się przeto pan prezes do dzieła z całą energią i znajomością rzeczy. Zaczęły napływać do komisji rozjemczej skargi służby folwarcznej przeciwko pracodawcom, które jednakże, jako bezpodstawne, kończyły się zwykłym wyrokiem niewinniającym, wyjątkowych zaś razach układem pojednawczym. Z tem wszystkiem praca nie ustawała i Komisja miała zawsze materiały gotowy.

Nagle, jak piorun z jasnego nieba, pada wiadomość, że pan prezes Związku Z. R. R. Kukielka został aresztowany za jakieś sprawy niezupełnie zgodne z kodeksem karnymi skazany na więzienie. Związek, osierocony, pozostaje bez przewodnika.

W niedługim czasie na jego miejscu pojawia się drugi, mniej więcej tego samego typu. I znów zawrzała gorączkowa praca: szukanie gorliwych dziur na całym wężeniu krzywd ucieszonego proletariatu, bezprawne odwieżdżanie klientów w miejscu ich zamieszkania i prowokacyjne wycieczki w stronę „obszarników“ skargi do Komisji rozjemczych napływają masowo. Posiedzenie wyznaczone na koniec kwietnia będzie miało nielada zadanie. Gromy posypią się na głowy krzywdzicieli pracującego ludu.

W tem znów nieoczekiwana nowina. Zebranie Komisji odbyć się nie może, ponieważ jeden z głównych jej członków, sam pan prezes Związku Zaw. R. R., poszukiwany od dawna przez

prokuratora, a ukrywający się w Sieradzu pod fałszywym nazwiskiem Weltera, siedzi już pod kluczem i będzie mógł przyjąć udział w posiedzeniu komisji, ale nie wcześniej jak za lat 8.

I cóż nam w takich warunkach uczynić wypada? Nic innego, jak zwrócić się do was, panowie związkowi, z następującą prośbą. Na przodowników waszego stowarzyszenia wybierajcie sobie ludzi, jakich wam się podoba: energicznych, zdolnych, nawet fanatycznych wyznawców waszych idei i gorliwych stróżów praw, przez ustawy wam przyznanych. Z tymi traktować będziemy, polemizować i zwalczać się wzajemnie, o ile słuszność będzie po naszej stronie. Jednego tylko rodzaju ludzi nie uznajemy, mianowicie... kryminalistów. Ci nietyle nas brudzą swoim zetknięciem i zasiadaniem na wspólnych ławach, co uchylają waszej godności, szkoda waszej sprawie i obniżają powagę całego stowarzyszenia.

Wbrew własnemu interesowi udzielamy wam tej rady na dowód, że nie z wrogiem, lecz z lojalnym przeciwnikiem macie do czynienia.

ZIEMIANNI ziemi Sieradzkiej.

Uposażenia urzędników w państwach

Ostatnie wtorkowe posiedzenie Rady ministrów, które się przeciągnęło, aż do 3-ej rano, w większej części poświęcone było sprawie uposażeń urzędników państwowych.

Dyskusję nad tą sprawą podzielono na dwie części: 1) unormowanie uposażenia wogóle, 2) określenie wysokości dodatku drożyznianego na miesiąc czerwiec.

W pierwszej sprawie powierzono ministrowi skarbu, p. Michalskiemu, opracować projekt nowych norm płacy, przyjmując jako zasadę zniesienie pasów drożyznianych, wprowadzając natomiast dodatki kwantytatywne i funkcyjne w miejscowościach o większym skupieniu ludności, a następnie powiększenie pensji zasadniczych przy odpowiedniej zmianie mnożnika. Projekt ten ma być przedstawiony Radzie Ministrów w jaknajkrótszym czasie, albowiem nowe normy płacy dla urzędników państwowych rząd wprowadzić chce od 1-go lipca roku bież.

Daleko żywszą i dłuższą dyskusję wywołała sprawa ustalenia wysokości dodatku drożyznianego na czerwiec. Minister skarbu zaproponował podwyższyć ten dodatek z 60 do 80 proc., tylko dla urzędników cywilnych, wychodząc z założenia, że osoby wojskowe pobierają większe pensje, niż urzędnicy cywilni. Minister spraw wojskowych domagał się idla osób wojskowych podwyższenia dodatku o 20 proc. w stosunku do dodatku majowego. Ostateczne załatwienie tej sprawy odłożono do poniedziałkowego posiedzenia Rady Ministrów. Z przebiegu dyskusji jednak już dziś można wnioskować, że, co się tyczy urzędników cywilnych, to w czerwcu niezawodnie otrzymają proc. dodatku drożyznianego.

Sprawą unormowania płac urzędników państwowych od dłuższego czasu zajmują się również sejmowa komisja administracyjna, rozpatrując różne w tej kwestji zgłoszone wnioski.

Rezultatem było uzgodnienie opinii co do konieczności zniesienia pasów drożyznianych. Inne sprawy związane z uposażeniem urzędników, będą omawiane na następnej konferencji komisji z min. skarbu.

KOMITET

wzniesienia pomnika ks. Józefa Poniatowskiego.

Z inicjatywy prezydenta ministrów p. Ponikowskiego, zawiązał się przed kilkoma tygodniami Komitet wzniesienia pomnika księcia Józefa Poniatowskiego w Warszawie, nad którym objął protektorat Naczelnik Państwa. Prezydium honorowe komitetu stanowią: ks. kardynał Dalbor, ks. kardynał Kakowski, minister pełnomocny Francji de Panafieu, marszałek Sejmu W. Trąpczyński.

Komitet ogłasza następującą odezwę:

Rodacy! Pomnik księcia Józefa powrócił do Warszawy. Znakomite dzieło Thordwaldsena, stworzone przed stu niespełna laty, dzięki dostojnej czci współczesnych dla wiekopomnego bohatera, stanie nareszcie na jednym z placów stolicy. Będzie budzić w sercu dzisiejszych Polaków dumę i miłość, będzie mówić o męstwie niezłomnym do zgonu; będzie patrzeć na najszcześniejsze z pokoleń narodu, które, pierwsze po tylu latach niewoli wolne, na wolnej gospodarzy ziemi.

Rodacy! Pomnik Naczelnego Wodza rycerskich wojsk Księstwa Warszawskiego jest symbolem nietylko jednej z najwspanialszych kart naszych dziejów bojowych, ale jest również jakby odbiciem porozbiorowej niedoli Polaków.

Zrodzony w płomiennem uczuciu szlachetnych dusz, w podniosłej potrzebie widomego hołdu dla ukochanego Wodza, poległego za chwałę Ojczyzny, wtrącony do kazań fortecznych Modlina, ledwo że nie rozbity na szczęty z rozkazu barbarzyńskiego despoty, podarowany gnębielowi Polski przez tryumfującego nad Polską cara — po latach tułaczki, drogami zalanymi krwią dzisiejszych zdobywców wolności, wraca do niepodległej i zjednoczonej Ojczyzny.

Rodacy! Radosny obowiązek mamy dziś do spełnienia. Obowiązek, który powinniśmy tem rychlej w czyn przekuć, im dłużej od nas w brzoźnie postać uosobnienia honoru polskiego czekała na należne sobie miejsce.

Niech naród cały, niech każdy z nas, kto go widzi: na polach bitaw na czele nieśmiertelnych zastępów — i w tym ostatnim skoku, kiedy, potrzykoc ranny, blednącymi ustami rozmawiał z Bogiem, Jemu honor Polski pod straż najpewniejszą oddając, niech każdy przyłoży się do wzniesienia tej pamiątki nigdy nie gasnącej sławy, Księciu Józefowi — i sobie.

Bo życie i śmierć Księcia Józefa są własnością każdego Polaka, bo wszystkim sercom polskim jest on nazawsze drogi i może — z największych w narodzie — najbliższy.

Za Komitet główny wzniesienia pomnika ks. Józefa Poniatowskiego w Warszawie prezes: Antoni Ponikowski, wiceprezesi: gen. Kazimierz Sosnkowski, Stanisław Nowodworski, sekretarz generalny: Jan Skotnicki.

Za Komitet wykonawczy: ks. Adam Czartoryski, Ignacy Baliński, Bronisław Gembarzewski, hr. Edward Krasński, dr. Karol Vacqueret, Artur Sliwiński i Artur Opman.

KRONIKA.

— Z TOWARZYSTWA WIOSLARSKIEGO.

Zarząd Kaliskiego Towarzystwa Wioślarskiego podaje do wiadomości druhów, że w dniu 27 maja 1922 r. o godz. 8-ej wieczorem w lokalu zimowym odbędzie się ogólne nadzwyczajne zebranie.

Porządek dzienny:

- 1) Wybór przewodniczącego zebrania.
- 2) Sprawa wynajęcia lokalu na klub zimowy.
- 3) Wolne wnioski.

Zarząd.

— Z TOW. MUZYCZNEGO.

Wobec tego, że na sobotni koncert „Requiem” Mozarta wszystkie bilety rozsprzedano, na żądanie publiczności koncert ten będzie powtórzony w niedzielę, dnia 28 maja r. b. o godz. 9-ej wieczorem.

Bilety są do nabycia w cukierni p. Mayera.

— PRZYPOMNIENIE.

Przypominamy naszym czytelnikom o mającym się odbyć jutro, t. j. 27 b. m. koncercie w sali Tow. Muzycznego, gdzie wystawionem będzie „Requiem” Mozarta.

— Z KONINY ZIEMI KALISKIEJ.

Rada Miejska m. Konina na posiedzeniu w dniu 14-majm r. b. nadała honorowe obywatelstwo p. Józefowi Kowalskiemu, pierwszemu z wyborów burmistrzowi, za owocną jego działalność dla dobra miasta.

— REZULTAT ZAWODÓW KALISZ—POZNAN.

Prosa 1—Zorza 1 0:5 (0:4).

Dnia 25 b. m. o godz. 7-ej na placu T. S. Unja w Poznaniu kaliska I drużyna T. S. Prosa rozegrała grę towarzyską z T. S. Zorza (Poznań). Pomimo dużych wysiłków całej drużyny kaliskiej — technicznie więcej wyszkolonej i więcej zgrana Zorza, wygrała grę w stosunku 5:0. Kaliska drużyna pomimo dobrych chęci i doskonałej gry bramkarna (Godlewski), który podczas całej gry potrafił schwytać 44 strzały, musiała przegrać z powodu absolutnego braku treningu i zupełnego braku zgrania się. Kaliska drużyna grała w następnym składzie: Godlewski, Kryszak, Woldański, Kikiej, Szwaniec, Matecki, Chlastawa,

Wiśniewski, Górny, Jarnutowski, Magot. Rewanż odbędzie się w Kaliszu w dniu 25 czerwca b. r. podczas wielkich igrzysk sportowych w Nowym Parku.

— NA CZERWONY KRZYŻ.

W razie pogody w niedzielę, dnia 28 maja o godzinie 4 po poł. odbędzie się Wielka Zabawa Ludowa w Starym Parku z tańcami i kołem szczęścia itd. Wejście 110 mk., dla dzieci i żołnierzy 60 mk.

— Z KONCERTU TWA SPIEWACZEGO Z OSTROWA. W ubiegłą niedzielę w Teatrze Letnim, odbył się koncert T-wa śpiewaczego z sąsiedniego Ostrowa. Program był bardzo urozmaicony. Rozpoczął go chór mieszany (50 osób) pod dyktando p. Jürgsta odśpiewaniem „Modlitwy za zmarłych wstała Polska” Nowowiejskiego. Już pierwszy numer wykazał nam, że chór cały jest dobrze zespiewany, śpiewa czysto i wyraźnie, co nie małą jest zasługą dzielnego dyrygenta, który prowadzi chór pewną ręką z wielkim spokojem. Drugą pieśnią był „Hymn Rzeczypospolitej”, dalej „Jeszcze Polska nie zginęła” wreszcie hymn floty polskiej „Nasz Bałtyk”, Nowowiejskiego.

W drugiej części programu zaśpiewano utwory: lżejsze i weselsze, z których ogólnie podobały się pieśni górnośląskie, na zakończenie odśpiewano marsz narodowy „Szumią w słońca złotych talach”. Pięknie wychodziło w pieśniach „pianissimo”.

Oprócz chóru wystąpiła dwukrotnie orkiestra kojarzy ostrowskich pod batutą również dzielnego kapelmistrza p. St. Kudlińskiego. Odegrano m. in. uwerturę z „Orteusza w piekle”, wiazankę melodji ludowych, romans, chryzantemy, kujawianka i zakończono koncert dziarskim mazurem.

Pod względem artystycznym koncert wypadł dobrze, gorzej, niestety, pod względem kasowym, inie wiadomo, czemu to przypisać, czy przeszkodziła odbywająca się dnia tego zabawa ludowa na Czerwony Krzyż, czy też chłodny wieczór.

Zauważyliśmy na koncercie dyrygentów wszystkich chórów kaliskich, mało było członków tych chórów, a szkoda, nauczyliby się może jednej rzeczy, a mianowicie, z jakim zamiłowaniem i starannością traktować należy śpiew wogóle, a śpiew chóralny i pieśń swojską — w szczególności.

— Z ODCZYTU BOYA.

W środę wieczorem publiczność kaliska szczerze zapełniła salę T-wa Muzycznego, aby wysłuchać, jak głosił afisz, odczytu Boya (Zeleńskiego) o „ulubionych swoich utworach”. Prelegent wybrał jednakże inny temat i po kilku słowach wstępu wygłosił odczyt o Molierze, szczegółowo charakteryzując jego życie, przyczem zaznaczył, że w roku bieżącym przypada 300-lecie dnia urodzin owego wielkiego komedjopisarza francuskiego, Jana Baptysty (pseudonim Moliere).

Jak wiadomo, Molier, górował żywością i świeżością pomysłów, humorem i dowcipem ponad wszystkim, co za jego czasów widługo po nim w tym kierunku napisali poeci. Komedje jego, w których po mistrzowski chłostał ulomności i śmieszności ludzkie, zdobyły sobie taki rozgłos, że tłumaczono je na wszystkie języki i przedstawiane są dotąd jako utwory wzorowe.

Odczyt trwał 35 minut, prelegenta owacyjnie oklaskiwano.

— Z TEATRU.

W środę i czwartek, w sali Stow. Rzem. Chrz. zespół artystów odegrał dwie wesołe farsy: w środę „sposób na żony”, a na drugi wieczór „Niezwalczona cnota”. Gra artystów była bardzo dobra, szczególnie wyróżniał się p. Bernatowicz z Warszawy, panie Lewicka, Morkowska, Brzeska, panowie Knezel (Rene), Kolado, Nowicki, Mellerowicz. Publiczność zebrało się na obydwóch wieczorach stosunkowo nie wiele, widocznie ciepła pora nie sprzyja już przedstawieniom w zamkniętych lokalach.

— PROBA OGOLNA Kaliskiej Straży ogniowej odbędzie się w niedzielę, 28 b. m. o godz. 7 rano.

— WIELKI KONCERT w sobotę, 27 i niedzielę 28 maja r. b. w Teatrze Letnim ul. Józefiny 17, przy udziale Artystów Opery Kijowskiej pp. Wasintyńskiej (sopran), Kamińskiego (baryton, i innych).

Koncert ów złoży się z kwintetu paru najroznorodniejszych tańców, śpiewów solowych, arji i oper; śpiewów w różnych językach i muzyki.

Część dochłodu przeznacza się na cel dobroczynny.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni p. Schaub, Kozłowski i S-ka, ul. Warszawska.

— NOWA PLACOWKA KULTURALNA.

Wydział powiatowy pragnąc roztoczyć racjonalną walkę z chorobami zakaźnymi u zwierząt urządził w najbliższym czasie przychodnią i ambulatorjum pod kierunkiem specjalisty lekarza weterynaryj. Wydział powiatowy ma zamiar propagować ideę walki z chorobami zakaźnymi po wsiach — drogą rozsyłania odezw i urzędzania odczytów.

— AMATOR GOŁEBI POD KLUCZEM.

Niejakiemu Antoniemu Staniszewskiemu, zamieszkałemu przy ul. Wrocławskiej 73, za pomocą włamań udało się do gołębika, skradziono kilkadziesiąt gołębi wartości 60.000 mk. Zawiadomiony o powyższym wydział śledczy, w niedługim czasie przychwycił niejakiego Stefana Skrzypka, lat 18, zamieszkałego przy ul. Lipowej, który tą kradzież popełnił. Sprawca zdążył część gołębi sprzedać do Łodzi, a pozostałe od niego policja odebrała.

— KRADZIEZE.

We wsi Hadków Kozłajki, gm. Rogoźno z niezamkniętej stajni gospodarza Stanisława Kowalczyka skradziono klacz, wartości 100 tys. marek. Klacz była maści brudno-gniadej.

— KILKA CYFŁ Z ROSJI SOWIECKIEJ.

W Rosji istnieje obecnie 35 milionów ludzi. Rosja ma nadzieję, że z tej liczby 12 milionów utrzyma Ameryka.

Na 1 stycznia 1922 r. rząd sowiecki miał 200 milionów w złocie.

Na 1 kwietnia r. b. — 80 milionów.

Do końca roku zmniejszony został budżet do ogólnej sumy wydatków — 30 milionów w złocie.

Grabieżce cerkwi w Rosji dały 700 milionów, zamiat spodziewanych 3 miliardów. Dużo ma dać b. carska „Granowitaja pałata“ w której spakowanych jest 2000 skrzyń z kosztownościami. Przykład: 10 odpakowanych skrzyń opentli specjalistów na sumę 4 milionów rubli w złocie.

— NA SIEROCINIEC (W LISKOWIE).

W Konsulacie generalnym w Montreal (Kanada) złożono 474.65 dolarów, które już doręczone zostały Zarządowi Sierocińca (Mon. 112).

— KREDYTY NA ZAKUP ZBOŻA.

W związku z wieściami o braku zboża i drożeniu chleba, następuje pytanie, jaką kontrolę rozłożono nad organizacjami, którym w jesieni przyznano kredyty na zakup zboża, celem zapobieżenia spekulacji.

Około 4 miliardów pożyczono: organizacjom handlowym większym producentów miliard mk., miastom — miliard mk., kooperatywom przeważnie robotniczym, państwowymi wszelkim innym z wyjątkiem kooperatyw przemysłowych — pół miljarda mk., kooperatywom przy zakładach przemysłowych — pół miljarda mk., małym kółkom i spółkom rolniczym — pół miljarda marek.

— POZYCZKA PREMJOVA.

Ministerjum skarbu podaje do wiadomości, że cała emisja 4-procentowej państwowej pożyczki premjowej jest wyczerpana i że obligacje pomienionej pożyczki od dn. 27 kwietnia r. b. wprowadzone są do obrotu giełdowego na warszawskiej giełdzie pieniężnej. Wobec powyższego obligacje pożyczki premjowej mogą być obecnie nabywane tylko na giełdach pieniężnych lub w instytucjach, handlujących wartościami, dopuszczonymi do obrotu notowań giełdowych, według kursów giełdowych.

— DEPUTATY WĘGLOWE DLA EMERYTOW KOLEJOWYCH.

Ministerjum kolei żelaznych wydało ostatnio okólnik do podległych władz kolejowych że wychodzący w ciągu roku do emerytury pracownicy kolejowi mają prawo korzystać z wydanej im na czynnej służbie książeczki deputatowej na węgiel, aż do końca grudnia danego roku. Jednakże na książeczce deputatowej winna być zrobiona przez władze przełożoną pracownika emerytowanego uwaga o przeniesieniu jego w stan spoczynku.

— NOWY PODATEK KOMUNALNY.

Uchwalony swego czasu podatek od wyrobów alkoholowych, został z dniem 10 maja zatwierdzony przez ministra spr. wewnętrznych. Obowiązywać on będzie na terenie powiatu Kaliskiego. Stawki tego podatku są tej wielkości, co stawki magistratu, nałożone na także wyroby.

— CZYJA KROWA?

We wsi Wielopole, gm. Piętno, pow. Turecki, zo stała zatrzymana krowa niewiadomego dotąd pochodzenia — maści czarnej, w białe łaty, wartości około 50 tys. marek.

— ODEBRANE RZECZY.

Przez policję m. Łęczyca zostały odebrane Józefowi Kapielskiemu następujące rzeczy, pochodzące z kradzieży: sakpalto czarne, podniszczone, półszorek rzemienny, uszę, trenzel, są to rzeczy z dotychczas nie ustalonej kradzieży.

— ORYGINALNY ZWIĄZEK TERRORYSTÓW CZYLI POMYSŁY KONKURENCYJNE.

W tych dniach dwóch kupców żydowskich, mających swe budki przy ulicy Babinej otrzymało listy, których autor chce zmusić, aby się z tej ulicy wynieśli do jakichkolwiek sklepów. Ponieważ listy te są dość oryginalne ze względu na to, iż pochodzą niby od jakiegoś „Związku Ozdoby Polskę“, o którym je jeszcze nikomu się nie śniło, jak również na ich ortografię, podajemy je bez zmiany.

„Tak jak panu pewnie znano że się otworzyło Związek ozdoby Polskę to chcemy najpierw skasować frontowych Budek, wczasie kiedy sklepów nie brakuje, wraze jak pan się w tych tygodniach nie wprowadzi, będziemy zmuszeni wzywać NAJSUROWSZYCH ŚRODKÓW, znak ma pan, że dzisiaj pań-

ska Budka i Mieszkanie już byli oblane naftą.

Związek Ozdoby Polskę“

Kalisz dnia 17 maja 1922 r.

i rzeczywiście jeden z kupców, do których listy były adresowane z wyrazem „obywatel“ spostrzegł tegoż dnia swą budkę oblaną naftą ze strony zewnętrznej.

Oba listy pisane są jedną tą samą ręką i z jednakową ortografią, wskazującą dokładnie narodowość i cel piszącego, któremu prawdopodobnie chodzi jedynie o to, aby osiąść na miejscu tych, do których listy z pogrozkami wystosował, w razie, gdyby się go ulękli z zajmowanego miejsca wyprowadzili się.

— Z DELEGACJI POLSKIEJ DO SPRAW REPATRIACJI.

Do Delegacji Polskiej do spraw repatriacji przy ul. Chmielnej 31 napływa z prowincji duża ilość nieopłaconych listów do Rosji, które zalegają, gdyż wysłane do Rosji nieofrankowane naraziłyby odbiorcę na znaczny wydatek.

Delegacja podaje przeto do publicznej wiadomości, iż wobec podwyższenia w dn. 19 kwietnia 1922 r. taryfy pocztowej rosyjskiej, opłata listów i kart pocztowych, wysyłanych do Rosji i Ukrainy z dniem 1-ym maja 1922 r. będzie wynosić

	Taryfa R. S. F.	Taryfa S. R.	Taryfa Ogólna polska marek
listy zwykłe za każde 15 gr.	70	10	80
listy polecane	220	25	235
listy polec. z dokumentami	400	25	425
karta pocztowa	30	10	40
karta poczt. polecana	170	25	195.

Opłata za przekazy pieniężne zmianie nie uległa.

— POPYT NA KOZY.

W ubiegłym tygodniu donosiliśmy czytelnikom iż posterunkowemu Straży bezpieczeństwa udało się złodziejowi odebrać kożę.

Przedwczoraj znów udało się w nocy posterunkowemu straży bezpieczeństwa J. Raczykowi zaarrestować złodzieja z kożą, którego wraz z kożą odprowadzono do komisariatu Policji Państwowej.

— NADEŚLANE.

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o wydrukowanie niniejszego sprostowania. W „Głosie Kaliskim“ przeczytałem iż bilet wejścia na zebranie sprawozdawcze posłów N. Z. L. w dn. 8 b. m., p. Trębacz-kiewicz otrzymał ode mnie. W istocie bilet wejścia dałem temu panu na skutek polecenia pp.: Masła i Herbicha, iż pan Trębacz-kiewicz zachowuje się na sali przyzwoicie i spokojnie, oraz że głosu zabierać nie będzie. Stało się to bez wiedzy ks. Blizińskiego i posłów sejmowych. Tem więcej o tem nie mogła wiedzieć Redakcja „Gazety Kaliskiej“

proszę przyjąć wyrazy Szacunku i poważania

IG. ŁAPINSKI.

O F I A R Y:

Skonfiskowane 500 mk. przeznaczają się na pomnik dla poległych żołnierzy 29 pułku Strzelców Kaniowskich. Rakowiecki (por. i adjutant oddz. rekr.

Zamiast składki na wieniec ś. p. Stanisława składa mk. 100 na czerwony Krzyż Wiktor Kubik.

Dla uczczenia pamięci ukochanego męża w imię Jego Imienia Kazimiera Smirnowa złożyła 1000 mk. na Inwalidów.

W dn. imienia drogiego szwagra ś. p. Konstantego Smirnowa, Antonina Opiełińska złożyła 1000 mk. na Inwalidów.

OBWIESZCZENIE.

Na wniosek Magistratu Rada Miejska uchwaliła jednogłośnie przyznawać stale 50 proc. zapłaconych w Kasie Miejskiej prawomocny kar za przekroczenia i nadużycia w podatkach miejskich, nałożonych w myśl art. 27 Ustawy Sejmowej z dnia 17 grudnia 1921 r. „Dz. pp. Nr. 2 z r. 1922“, tytułem wynagrodzenia wszystkim osobom urzędowym lub prywatnym, które wykrycie tych nadużyć spowodowały. Wniesienie świadomie fałszywych zeznań przez płatników wszelkiego rodzaju podatków i opłat

miejskich pobieranych przez Magistrat oraz udzielanie fałszywych wyjaśnień w tych sprawach podatkowych przez inne osoby będzie karane w myśl powołanego powyż. artykułu ustawy grzywną do wysokości jednego miliona marek.

Grzywnę na wypadek niemożności ściągnięcia zastąpi kara więzienia do 3 miesięcy.

Do wydania orzeczenia karnego powołany jest Magistrat. Reklamacja do Województwa nie wstrzymuje jednak wykonania kary z wyjątkiem kary pozbawienia wolności.

(Nadużyć dopuszcza się każdy:

1) kto sprzedaje lub ma na składzie wódkę lub wogóle wyrób alkoholowy (we flaszkach lub naczyniach niezaopatrzonych w miejski znak podatkowy, lub kto sprowadza wódkę nieopodatkowaną i nie zgłasza jej w Magistracie do opodatkowania.

2) kto nie podał faktycznego komornego za zajmowane mieszkanie lub lokale,

3) kto nie podał faktycznej ilości zajmowanych lokali,

4) kto nie wykupi tabliczki numerowej na rower, powóz, bryczkę, wóz i wszelkiego rodzaju wozy lub wózki, z których każdy zaopatrzonej być musi tabliczką numerową Magistratu, lub nie opodatkowuje konia lub psa,

5) kto z właścicieli hotelu, zajazdu lub pensjonatu nie pobierze podatku hotelowego i nie wyda płatcaemu kwitu na zapłaconą kwotę podatku,

6) kto nie uści podatku biletoowego od urządzanych zabaw, przedstawień, koncertów i innych widowisk.

7) kto rozmyślnie uchyla się od zapłacenia jakichkolwiek innych danin lub podatków miejskich, lub podaje świadomie fałszywe informacje, podpada powyż. podanej karze w wysokości od tysiąca do miliona marek.

Każdy zaś obywatel kto spowoduje wykrycie nadużycia podatkowego w jakimkolwiek z powyżej przytoczonych wypadków otrzyma tytułem wynagrodzenia 50 proc. prawomocnej wpłaconej kary za nadużycie, którego wykrycie spowodował.

Doniesienia o nadużyciach kierować należy zawsze do Wydziału Podatkowego Magistratu w Kaliszu ul. Kościuszki Nr. 4 I p. drzwi Nr. 4

MAGISTRAT.

P. R. Obwieszczenie to wywołało bezsprzecznie oburzenie w pewnych kręgach mieszkańców, że Magistrat podając te uchwałę, do wiadomości wprowadza ten sam system policyjno-szpiegowski.

Zarzut ten odpiera się z góry, gdyż we wszystkich kulturalnych państwach istnieją zupełnie podobne postanowienia jako kara dla nieuczciwych i złych obywateli, którzy za pomocą oszustw podatkowych zwiększają swoje dochody.

Dlatego też wykrycie nadużyć podatkowych nie jest denuncjacja, lecz obowiązkiem każdego i uczciwie myślącego obywatela.

Radek Sobelson będzie wydany trybunałom niemieckim.

Niemieckie ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości reprezentacji sowieckiej w Berlinie, iż oskarża przybywającego obecnie w Berlinie Radka o to iż złamał dane słowo i prowadzi propagandę komunistyczną w Niemczech.

Na wielkim wiecu komunistycznym, w którym brało udział z górą ośmset osób. Radek jak stwierdza nota niemiecka, wygłosił pełną zapału mowę wzywającą do bolszewizowania choćby siłą. Niemiec i całej Europy. Dla tej przyczyny rząd Rzeszy widzi się zmuszonym wydać Radka Sobelona w ręce trybunałów niemieckich.

Moskwa każe komunistom Ameryki zniszczyć rząd amerykański.

Pan Chester Wright, dyrektor biura informacyjnego Związku amerykańskiego pracy oświadczył w Akademii nauk politycznych i społecznych iż Moskwa przysłała swym „czerwonym“ w Stanach Zjednoczonych rozkaz zniszczenia Związku amerykańskiego pracy i obalenia rządu amerykańskiego.

JAN MICHALSKI Biuro Techniczne

w KALISZU, Al. Józefiny Nr. 9, Tel. Nr. 46.

wykonywa, jako długoletnią specjalność:
Wodociągi zwykłe i pneumatyczne, kanalizacje, ogrzewania centralne i wogóle wszelkie urządzenia zdrowotne. Udziela porad technicznych w zakresie techniki zdrowotnej (w niektórych wypadkach bezpłatnie).

Sporządza projekty i kontorysy

Projektuje i buduje **STACJE BIOLOGICZNE** do oczyszczania ścieków domowych.

Warsztat reperacyjny.

1480

OGŁOSZENIE.

Urząd Akcyzowy Kaliskiego Okręgu podaje do wiadomości, że w dniu 7 czerwca 1922 r. w Kaliszu w gmachu b. Monopoli Łódzka 15 odbędzie się o godzinie 9-ej rano licytacja na różne przedmioty używane, jako to: kolejka podwórzowa dług. 270 metrów z 7-ma wagonikami, beczki żelazne transportowe, maszyny do nalewania i korkowania flaszek, skrzynki do flaszek, flaszki próżne o poj. 0,3 litra, węże do sika-
wek spiralne i zwyczajne, lampy elektryczne łukowe, różne naczynia blaszane, warsztat stolarski, spód od wozu i różne stare żelazto kute i lane.

URZĄD AKCYZOWY.

FERBOL

1407

w 11 kolorach
do odnawiania i przebarwienia obuwia.

GATUNEK PRZEDWOJENNY.

Skład farb „RIPOLIN” Warszawa, Graniczna № 9, tel. 94-83.

Wilk

czystej rasy, duży, 10 miesięcy okazynie do sprzedania zaraz.

Wiadomość: Kalisz Nowy 1509 Świat 6. m. 1.

Zginał dowód osobisty

wydany przez Urząd gminy Strzałków, na imię Ignacego Łapińskiego. 1508

Zginał paszport

wydany przez magistrat m. Łodzi oraz karta powołania wydana przez PHU. w Kaliszu na imię Abrama Wizenfela rocz. 1895 oraz 2 patenty pierwszy 5 kategorii A. na rozwożenie resztek drugi 4 kategorii na sprzedaż resztek na targu w Kal. oba wydane przez Izbę Skarbową w Kaliszu, na imię Abrama Wizenfela, weksle na sumę 60000 podpisane przez Izraela Wizenfela na zlecenie Abrama Wizenfela. 1498

Biuro-Techniczne

Inż. S. PORADOWSKI

KALISZ,

ulica Tadeusza Kościuszki 20, telef. 62.

KUPUJE zużyte (przepracowane)

żarówki elektryczne. 1446

Zginał PASZPORT

wydany przez magistrat m. Kalisza na imię Chaima Dawida Wieruszewskiego. 1497

Motocykl

jedno - cylindrowy o sile dwóch koni **SPRZEDAM.** Wiejska 1 m. 9. 1501

Sól gorzką i chlorek magnezji najtaniej sprzedaje Poznański **WARSZAWA,** Marszałkowska 72. 1244

Manicurzystka

„Wira”

Kościuszki 17—11 przyjmuje od 9—12 od 3—6. 1373

KALISKA FABRYKA WAG

„REKORD”

Koncesjowana przez Główny Urząd Miar przeniesioną została na ulcę WIEJSKA 12, do byłego lokalu „Gazety Kaliskiej”.

Przyjmuje do stemplowania i reperacji wagi dziesiętne, stołowe, aptekarskie i wozowe oraz odważniki.

Posiada na składzie wagi dziesiętne i stołowe własnego wyrobu oraz odważniki i miary stemplowe.

Kilka dzielnych ekspedjentek (tów) uczniów, uczennic z dobrych domów z lepszym wykształceniem szkolnym—ewentualnie wolontariuszy poszukuje do mającego w najbliższych dniach zostać otwartego magazynu bławatów w Kaliszu. ZWĄZEK BŁAWATNIKÓW T. Z. O. P.

Zgłoszenia z podaniem pretensji oraz dołączeniem fotografii uprasza się skierować do Firmy Władysław Kotliński Ostrów (Wielkop.) 1499

Najstarsza
drukarnia
w Kaliszu.

ŁADNIE

Największy
zakład gra-
ficzny
w ziemi
Kaliskiej

DRUKARNIA „GAZETY KALISKIEJ”

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykonuje szybko i dokładnie wszelkie roboty wchodzące w zakres sztuki graficznej. Dzieła, broszury, książki handlowe i biurowe, formularze, druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, zaproszenia ślubne oraz wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy asortyment — — ozcionek najnowszych kroi. — Własna introligatornia. — —

Maszyny
pospoliczne
poruszane
elektrycz-
nie

IDOKŁADNIE

Maszyny
zeczarskie
Stereoty-
pownia